
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656 Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

características técnicas descritas no Termo de Referência Técnica 
- Anexo I do Edital e anexos, que são partes integrantes e 
indivisíveis do instrumento convocatório, no valor orçado de 
R$-136.560,00 (Cento e Trinta e Seis Mil, Quinhentos e 
Sessenta Reais), e considerando que o processo encontra-se 
em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 295/2018 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da 
Lei Federal nº 8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei 
Federal nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira 
e o objeto licitado, em favor da empresa LINECONTROL 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 
04.196.357/0001-48, vencedora do único Item, no valor proposto 
de R$-47.400,00 (Quarenta e Sete Mil e Quatrocentos 
Reais), por ter apresentado proposta mais vantajosa para a 
Administração Pública.
Belém/Pa, 11 de julho de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 337166
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018
PROCESSO Nº 16/2018
O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos autos 
do processo nº 16/2018, referente ao Pregão Eletrônico nº 
12/2018-COSANPA/Pa, cujo objeto é a compra de suprimentos 
de informática (cartuchos e toners), pelo prazo de 12 (doze) 
meses, destinados a atender as necessidades da Companhia de 
Saneamento do Pará, de acordo com as características técnicas 
descritas no Termo de Referência Técnica - Anexo I do Edital e 
anexos, que são partes integrantes e indivisíveis do instrumento 
convocatório, no valor orçado de R$-203.000,33 (Duzentos e 
Três Mil Reais e Trinta e Três Centavos), e considerando que 
o processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 294/2018 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal 
nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto 
licitado, em favor da empresa GLOBAL SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI - EPP, CNPJ nº 28.201.430/0001-90, 
vencedora do único Item, no valor proposto de R$-153.844,20 
(Cento e Cinqüenta e Três Mil, Oitocentos e Quarenta e 
Quatro Reais e Vinte Centavos), por ter apresentado proposta 
mais vantajosa para a Administração Pública.
Belém/Pa, 11 de julho de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 337164

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 04-2018.
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE, de 06 (seis) servidores 
para a CESSIONÁRIA, a fi m de prestar serviços na função de 
AGENTE DE OPERAÇÃO.
Prazo de Vigência: O Prazo de vigência do convênio será de 24 
(vinte e quatro) meses, contados a partir da data de 19/07/2018, 
renovável por iguais e sucessivos períodos, mediante instrumento 
próprio, enquanto viger o Contrato de Programa fi rmado entre 
o CEDENTE e a CESSIONÁRIA, sendo que, ao fi nal, todos os 
servidores cedidos voltarão ao órgão de origem no âmbito do 
CEDENTE.
Valor Global: R$ 285.562,43 (Duzentos e oitenta e cinco mil e 
quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta e três centavos).
Data da Assinatura: 11/07/2018.
Convenente: MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 337306

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTINÇÃO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº do Termo: 15/2015
Objeto: Extinção bilateral do Termo de Cooperação Técnica nº 
015/2015 e seus aditivos, que visam à cooperação mútua entre 
os proponentes a fi m de implementar ações relativas à seleção 
e atendimento de benefi ciários para o empreendimento Viver 
Melhor Marituba.

Motivo da Rescisão: O cumprimento mútuo das obrigações 
contidas no Termo de Cooperação Técnica nº 15/2015.
Companhia de Habitação do Estado do Pará x Município de 
Marituba
Data da Assinatura: 10.07.2018
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
ASS: Mário Henrique de Lima Bíscaro
Prefeito Municipal de Marituba

Protocolo: 337573

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento: 02
Contrato nº: 16/2017
Contratada: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Data de Assinatura: 12/07/2018
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte

48.101.19.573.1452.8535 339039 0106

Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Protocolo: 337087

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°027/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 11 de julho 
de 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 1.180, 
de 12 de agosto de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/303757,
I - CONCEDER ao servidor Euclides André do Nascimento 
Neto, Id. Funcional nº 57212545/2 ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria 
de Compras e Serviços/ DIRAD, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 500,00 (quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte 
do 

Recurso
Natureza da Despesa Valor

19.122.1297.8338 0101
339039 – Serviço de 
Terceiros – Pessoa 

Jurídica

R$ 
500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento 
de fundo de até 60 dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém, 11 de julho de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 337369
PORTARIA N°028/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 11 de julho 
de 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 1.180, 
de 12 de agosto de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/303726,

I - CONCEDER ao servidor Washington Luiz Alves da Silva, 
Id. Funcional nº 5924546/1 ocupante do cargo de Assessor, lotado 
na Coordenadoria de Infraestrutura e Logística/DIRAD, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte 
do 

Recurso
Natureza da Despesa Valor

19.122.1297.8338 0101 339036 – Serviço de 
Terceiros – Pessoa Física

R$ 
500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento 
de fundo de até 60 dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém, 11 de julho de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 337373
PORTARIA N°029/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 11 de julho 
de 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 1.180, 
de 12 de agosto de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/252411,
I - CONCEDER ao servidor Jean Ricardo Reis da Costa, 
Id. Funcional nº 5916925/1 ocupante do cargo de Motorista, 
lotado no Gabinete, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
200,00 (duzentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte 
do 

Recurso
Natureza da Despesa Valor

19.122.1297.8338 0101
339039 – Serviço de 
Terceiros – Pessoa 

Jurídica

R$ 
200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 60 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém, 11 de julho de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 337377

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º - Nº DO CONTRATO: 032/2015 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico, de nº. 
017/TJPA/2014 - PARTES: PRODEPA e PÓLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA. - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: – Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da 
Dotação Orçamentária - VALOR (R$) 534.839,64 - DATA DA 
ASSINATURA: 09/07/2018 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
10/07/2018 a 09/07/2019 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8344 - 339037. - FONTE DE RECURSO: 0261 - 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES. - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Santa Izabel do 
Pará, Estado do Pará - Rua Amália Carmona, n.º 234, bairro 
Nova Brasília - CEP 68.790-000.

Protocolo: 337627
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - Nº DO CONTRATO: 027/2015 - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Inexigibilidade n.º 05/2015 
- PARTES: PRODEPA e SCYTL SOLUÇÕES DE SEGURANÇA E 
VOTO ELETRÔNICO LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da 
Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 24.000,00 - DATA DA 
ASSINATURA: 06/07/2018 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 
09/07/2018 a 08/07/2019 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 


